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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경2회 799,014 667,615 131,399 19.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,962 44,204 5.5

학생복지/교육격차 해소 17,723 317,133 39.6

기본적 교육활동 22,204 77,460 9.6

선택적 교육활동 17,755 27,885 3.4

교육활동 지원 52,942 180,571 22.5

학교 일반운영 -4,187 151,761 18.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 16,540 16,540 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 111,074 588,358 73.6

자체수입 학부모부담수입 1,035 178,823 22.3

자체수입 행정활동수입 2,750 3,284 0.4

기타수입 전년도이월금 0 12,009 1.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 604,898 477,284 127,614

1.지방자치단체이전수입 16,540 0 16,540

1.비법정이전수입 16,540 0 16,540

1.기초지방자치단체전입금 16,540 0 16,540

1.기타지방자치단체보

조금
16,540 0 16,540(성립전)인터넷수능방송지원 : 50,000원×30명= 1,500,000

(성립전)자율학습학생간식비지원 : 6,400,000원

×1회=
6,400,000

(성립전)장수꿈의학당운영 : 8,640,000원×1회= 8,640,000

2.교육비특별회계이전수입 588,358 477,284 111,074

1.교육비특별회계전입금수입 588,358 477,284 111,074

1.학교회계전입금 588,358 477,284 111,074

1.학교운영비전입금 341,480 351,416 -9,936
학교운영비전입금 : (341,480,000원 × 1교) - 

351416000 =
-9,936,000

2.목적사업비전입금 246,878 125,868 121,010
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (3,850,000

원 × 1교) - 2,450,000원 =
1,400,000

(성립전)계약제교원인건비 : (36,183,000원 × 

1교) - 17,499,000원 =
18,684,000

(성립전)교과교실제운영비 : (33,703,000원 × 

1교) - 32,338,000원 =
1,365,000

(성립전)교과교실제운영비 : (55,262,000원 × 

1교) - 33,703,000원 =
21,559,000

(성립전)계약제교원부담금 : (3,352,000원 × 1

교) - 1,743,000원 =
1,609,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : (1,920,000원 ×

 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (382,000

원 × 1교) - 190,000원 =
192,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 운영비 : 

(3,100,000원 × 1교) - 1,600,000원 =
1,500,000

(성립전)자유학기운영비 : (5,000,000원 × 1교

) - 2,500,000원 =
2,500,000

(성립전)자유학기운영비 : (24,500,000원 × 1

교) - 5,000,000원 =
19,500,000

(성립전)순회교사제여비 : (4,140,000원 × 1교

) - 1,590,000원 =
2,550,000

(성립전)농어촌순회교사수당 : (1,200,000원 ×

 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : (1,200,000원 

× 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)친환경우수농산물구입 : 4,308,000원 

× 1교 =
4,308,000

(성립전)친환경우수농산물구입 : (6,891,000원 

× 1교) - 4,308,000원 =
2,583,000
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(성립전)급식종사원대체인력비 : 1,579,840원 

× 1교 =
1,579,000

(성립전)급식종사원대체인력비 : (1,826,000원 

× 1교) - 1,579,000원 =
247,000

(성립전)급식종사원대체인력비 : (1,877,000원 

× 1교) - 1,826,000원 =
51,000

(성립전)역할극프로그램운영비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)또래학습나눔 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,450,000원

 × 1교 =
2,450,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,424,000원 

× 1교 =
1,424,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

7,600,000원 × 1교 =
7,600,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)친일인명사전구입비 : 270,000원 × 1

교 =
270,000

(성립전)진로체험프로그램운영비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 2,750,000원 

× 1교 =
2,750,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 4,669,000원 

× 1교 =
4,669,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

2.자체수입 182,107 178,322 3,785

1.학부모부담수입 178,823 177,788 1,035

1.수익자부담수입 178,823 177,788 1,035

1.급식비 118,888 118,888 0

1.급식비 118,888 118,888 0

2.방과후학교활동비 9,035 8,000 1,035

1.방과후학교활동비 9,035 8,000 1,035(성립전)푸드테라피운영 : 5,000원×23회×9명= 1,035,000

3.현장체험학습비 15,900 15,900 0

1.현장체험학습비 15,900 15,900 0

4.졸업앨범대금 2,900 2,900 0

1.졸업앨범대금 2,900 2,900 0

5.교복구입비 32,100 32,100 0

1.교복구입비 32,100 32,100 0
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2.행정활동수입 3,284 534 2,750

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료 2,400 0 2,400강당사용료 : 200,000원×12개월= 2,400,000

2.기타행정활동수입 884 534 350

1.이자수입 350 0 350

1.이자수입 350 0 350이자수입 : 350,000원×1년= 350,000

2.기타행정활동수입 534 534 0

1.기타행정활동수입 534 534 0

3.기타수입 12,009 12,009 0

1.전년도이월금 12,009 12,009 0

1.순세계잉여금 12,009 12,009 0

1.순세계잉여금 12,009 12,009 0

1.순세계잉여금 12,009 12,009 0

세입합계 799,014667,615131,399

3 발행일 : 2016-11-23
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1.인적자원 운용 44,204 19,242 24,962

1.기타 교직원보수 44,204 19,242 24,962

1.교직원대체인건비 44,204 19,242 24,962

1.계약제교원인건비 44,204 19,242 24,962

1.기간제교원인건비 40,852 17,499 23,353(성립전)인건비  18,684,000원×1회= 18,684,000

(성립전)성과상여금  4,669,000원×1교= 4,669,000

2.기간제교원법정부담

금
3,352 1,743 1,609(성립전)부담금  1,609,000원×1교= 1,609,000

2.학생복지/교육격차 해소 317,133 299,410 17,723

1.급식 관리 125,601 118,889 6,712

1.학교급식운영 125,601 118,889 6,712

1.급식재료구입비 95,478 97,329 -1,851

1.급식용식재료비 95,478 97,329 -1,851식재료비  81,494,000원-83,345,000원= -1,851,000

2.급식운영비 12,325 12,530 -205

1.일반수용비 5,825 6,030 -205대체인력비  218,000원-423,000원= -205,000

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.우유급식비 9,030 9,030 0

1.우유대금 9,030 9,030 0  

4.친환경우수농산물 6,891 0 6,891

1.급식용식재료비 6,891 0 6,891
(성립전)친환경쌀 구입  109원×173명

×100일=
1,886,000

(성립전)친환경농산물 구입  140원×173명

×100일=
2,422,000

(성립전)친환경농산물 구입  2,583,000원

×1교=
2,583,000

5.급식종사원대체인력비 1,877 0 1,877

1.기간제직원인건비 1,877 0 1,877(성립전)인건비  1,579,000원×1교= 1,579,000

(성립전)인건비  247,000원×1교= 247,000

(성립전)인건비  51,000원×1교= 51,000

2.보건 관리 13,229 13,229 0

1.학생보건안전관리 8,777 8,777 0

1.학교안전공제회비 1,110 1,110 0

1 발행일 : 2016-11-23
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1.학생복지비 1,110 1,110 0  

2.학생건강검사 2,067 2,067 0

1.학생복지비 2,067 2,067 0  

3.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.보건교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 900 900 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 4,452 4,452 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 3,952 3,952 0

1.일반수용비 3,952 3,952 0  

3.교육격차 해소 113,674 103,874 9,800

1.급식비지원 95,874 95,874 0

1.무상급식지원 95,874 95,874 0

1.학생지원금 95,874 95,874 0  

2.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.방과후학교활동비 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,200 0 2,200

1.현장체험학습비지원 2,200 0 2,200

1.학생지원금 2,200 0 2,200
(성립전)저소득층학생현장체험학습비  

2,200,000원×1회=
2,200,000

4.기타 교육격차해소 지원 7,600 0 7,600

1.교복구입비지원 7,600 0 7,600

1.학생지원금 7,600 0 7,600
(성립전)저소득층학생교복구입  7,600,000

원×1회=
7,600,000
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4.학생복지 64,629 63,418 1,211

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.더딤학생멘토링 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.밴드부동아리활동 460 460 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

3.또래상담 900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.동아리활동(심리정서) 450 450 0

1.목적사업업무추진비 450 450 0  

5.교육복지사업운영 790 790 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.목적사업업무추진비 310 310 0  

2.학생복지운영 60,129 58,918 1,211

1.학생교과서구입 16,819 17,000 -181

1.교육운영비 16,819 17,000 -181교과서구입  16,819,000원-17,000,000원= -181,000

2.졸업앨범제작 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.통학차량운영 6,910 6,718 192

1.학생복지비 6,910 6,718 192
(성립전)특수교육대상자통학비(목적사업) 

 500원×2인×2회×96일=
192,000

4.교복구입 32,100 32,100 0

1.학생복지비 32,100 32,100 0  

5.특수교육대상자치료비지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)치료비(목적사업비)  100,000원

×1명×6개월=
600,000

(성립전)치료비(목적사업비)  100,000원

×1인×6개월=
600,000

3.기본적 교육활동 77,460 55,256 22,204
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1.교과 활동 34,157 28,186 5,971

1.교과활동지원 16,833 8,366 8,467

1.보결수업관리 200 500 -300

1.운영수당 200 500 -300보결수업수당  200,000원-500,000원= -300,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,466 1,466 0

1.교육운영비 1,466 1,466 0  

3.보충과정운영 10,867 4,600 6,267

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 7,467 1,200 6,267
자율학습간식구입  1,067,000원-1,200,000

원=
-133,000

(성립전)자율학습간식구입(장수군청)  

6,400,000원×1교=
6,400,000

4.학년별 협의회 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

5.인터넷수능방송 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)인터넷수능방송비(목적)  50,000

원×30명=
1,500,000

6.또래학습 나눔지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 720 0 720(성립전)멘토멘티협의회  120,000원×6회= 720,000

2.도서구입비 280 0 280(성립전)도서구입  280,000원×1회= 280,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회 교과활동 400 1,200 -800

1.학습준비물지원 400 1,200 -800

1.학습준비물 400 1,200 -800
학습준비물구입(사회,역사)  400,000원

-800,000원=
-400,000

학습준비물구입(도덕)  0원-400,000원= -400,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0
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1.학습준비물 600 600 0  

5.과학 교과활동 6,500 6,600 -100

1.학습준비물지원 6,500 6,600 -100

1.학습준비물 4,500 4,600 -100
학습준비물구입(과학)  2,000,000원

-1,500,000원=
500,000

의복재료구입(기가)  0원-600,000원= -600,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.체육 교과활동 3,871 3,600 271

1.교과운영 3,871 3,600 271

1.운영수당 450 0 450예술강사비  30,000원×5시간×3주= 450,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 3,121 3,300 -179교구수선  108,000원-300,000원= -192,000

교구구입  1,983,000원-2,000,000원= -17,000

용품구입  1,030,000원-1,000,000원= 30,000

7.예술 교과활동 1,200 1,400 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200대회참가비(미술)  0원-200,000원= -200,000

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

8.외국어 교과활동 1,600 2,100 -500

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500학습준비물구입  0원-500,000원= -500,000

9.특수교육 교과활동 2,753 3,920 -1,167

1.교과운영 2,753 3,920 -1,167

1.교육운영비 2,753 3,920 -1,167교육자료구입  734,000원-1,000,000원= -266,000

학습소모품구입  836,000원-1,000,000원= -164,000

장애이해교육  381,000원-200,000원= 181,000
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장애인의날 상품구입  102,000원-120,000

원=
-18,000

사회적응활동비  700,000원-1,600,000원= -900,000

2.창의적 체험활동 43,303 27,070 16,233

1.자율활동 11,074 8,650 2,424

1.학급교육활동 6,500 5,500 1,000

1.교육운영비 6,500 5,500 1,000스키캠프  1,000,000원-0원= 1,000,000

2.통일관련행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.국어과경시대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.청소년과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.체육대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.스포츠클럽활동 1,424 0 1,424

1.교육운영비 1,424 0 1,424(성립전)출전경비(식비)  7,000원×30명= 210,000

(성립전)출전경비(간식)  3,000원×30명= 90,000

(성립전)배드민턴라켓수선  10,000원×20

명=
200,000

(성립전)탁구대수선  70,000원×3개= 210,000

(성립전)탁구라켓구입  20,000원×10개= 200,000

(성립전)셔틀콕구입  20,000원×25개= 500,000

(성립전)라켓그립구입  2,000원×7개= 14,000

2.현장체험학습활동 15,900 15,900 0

1.현장학습 15,900 15,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0  

3.동아리활동 3,250 0 3,250
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1.스포츠클럽전담교사활동 500 0 500

1.교육운영비 380 0 380
(성립전)용품구입(아령외2종)  380,000원

×1회=
380,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)전담교사협의회  10,000원×4명

×3회=
120,000

2.스포츠클럽시설이용료 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750(성립전)수영장이용  200,000원×1학기= 200,000

(성립전)버스운영  300,000원×1회= 300,000

(성립전)용품구입(뜀틀외4종)  400,000원

×5종=
2,000,000

(성립전)용품수선  250,000원×1회= 250,000

4.진로활동 13,079 2,520 10,559

1.진로검사 394 810 -416

1.교육운영비 394 810 -416표준화검사  394,000원-810,000원= -416,000

2.진로체험활동 2,685 1,710 975

1.교육운영비 2,685 1,710 975바리스타  428,000원×1회= 428,000

제과제빵  274,000원×1회= 274,000

3D프린팅  273,000원×1회= 273,000

3.늘푸른학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)강사비(바리스타)  30,000원×2시

간×6회=
360,000

(성립전)강사비(3D프린팅)  30,000원×2시

간×6회=
360,000

(성립전)교통비(3D프린팅)  20,000원×6회

=
120,000

(성립전)강사비(축구)  30,000원×2시간

×10회=
600,000

2.교육운영비 8,560 0 8,560
(성립전)재료비(바라스타)  289,500원×6

회=
1,737,000

(성립전)3D프린터 구입  800,000원×1대= 800,000

(성립전)3D프린터 프로그램운영  120,000

원×11대=
1,320,000

(성립전)재료비(3D프린팅)  9,000원×20명

×6회=
1,080,000

(성립전)강사비(제과제빵)  30,000원×2시

간×6회=
360,000

(성립전)재료비(제과제빵)  7,000원×22명

×6회=
924,000

(성립전)체험비(도예)  16,500원×11명×6

회=
1,089,000

(성립전)재료비(축구)  50,000원×25명= 1,250,000
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4.선택적 교육활동 27,885 10,130 17,755

1.방과후학교 운영 12,355 5,010 7,345

1.방과후학교운영 12,355 5,010 7,345

1.특기적성교육 6,300 2,450 3,850

1.운영수당 5,900 2,160 3,740(성립전)강사비  2,340,000원×1회= 2,340,000

(성립전)강사비  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.교육운영비 400 290 110(성립전)교통비  110,000원×1회= 110,000

2.토요스포츠운영 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960(성립전)강사비  60,000원×16주= 960,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 3,100 1,600 1,500

1.운영수당 1,325 625 700(성립전)강사비  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 1,775 975 800(성립전)재료비  800,000원×1회= 800,000

4.푸드테라비운영 1,035 0 1,035

1.교육운영비 1,035 0 1,035
(성립전)재료비(수익자)  5,000원×23회

×9명=
1,035,000

2.독서활동 4,690 4,520 170

1.독서활동운영 4,690 4,520 170

1.도서구입 4,470 4,200 270

1.도서구입비 4,470 4,200 270
(성립전)친일인명사전구입(목적)  270,000

원×1회=
270,000

2.도서관운영 220 320 -100

1.교육운영비 220 320 -100도서관장비수리  0원-100,000원= -100,000

3.교기육성 2,200 600 1,600

1.교기운영 2,200 600 1,600

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.육성종목운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)훈련비(식비)  7,000원×4명×4식

=
112,000

(성립전)훈련비(간식)  3,000원×4명×5회

=
60,000

(성립전)출전비(교통비)  10,000원×4명= 40,000
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(성립전)출전비(식비)  7,000원×4명×5식

=
140,000

(성립전)출전비(음료수)  2,000원×4명= 8,000

(성립전)용품구입(런닝화)  100,000원×4

명=
400,000

(성립전)용품구입(단체복)  150,000원×4

명=
600,000

(성립전)용품구입(스파이크)  80,000원×3

명=
240,000

4.기타 선택적 교육활동 8,640 0 8,640

1.기타선택적교육운영 8,640 0 8,640

1.관리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교장  500,000원×1명= 500,000

(성립전)실무자  200,000원×5명= 1,000,000

(성립전)청소담당  250,000원×2명= 500,000

2.소모품구입 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)수업준비물  200,000원×4주= 800,000

3.간식구입 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840(성립전)학생간식  240,000원×16일= 3,840,000

4.공공요금 2,000 0 2,000

1.전기요금 2,000 0 2,000(성립전)전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

5.교육활동 지원 180,571 127,629 52,942

1.교무업무 운영 10,925 9,400 1,525

1.교무학사운영 10,925 9,400 1,525

1.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 1,680 1,850 -170

1.교육운영비 1,680 1,850 -170교육계획서제작  770,000원-900,000원= -130,000

학교현황판제작  310,000원-350,000원= -40,000

3.교육활동홍보 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450까치소리발간  0원-450,000원= -450,000

4.교육과정평가 660 1,610 -950
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1.교육운영비 660 1,610 -950정기고사답안지  0원-250,000원= -250,000

평가물품구입  0원-600,000원= -600,000

카드리더기수리  0원-100,000원= -100,000

5.환경정리 1,645 1,700 -55

1.교육운영비 1,645 1,700 -55청소용품구입  1,645,000원-1,700,000원= -55,000

6.순회교사제운영 5,340 2,190 3,150

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전)순회교원수당(일반)  600,000원

×1교=
600,000

2.여비 4,140 1,590 2,550
(성립전)순회교원여비(일반)  2,550,000원

×1교=
2,550,000

2.생활지도운영 11,520 8,480 3,040

1.학생생활상담지도 9,720 6,360 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터지킴이활동비  3,360,000원

×1교=
3,360,000

2.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,250 350
미술심리상담프로그램(강사비)  600,000원

-250,000원=
350,000

2.교육운영비 1,400 1,500 -100애플테이행사  450,000원-300,000원= 150,000

미술심리상담프로그램(인성검사비)  

120,000원-200,000원=
-80,000

미술심리상담프로그램(간식비)  270,000원

-750,000원=
-480,000

상담실운영(간식비)  240,000원-250,000원

=
-10,000

허그데이(가래떡데이)  320,000원-0원= 320,000

3.목적사업업무추진비 0 250 -250예술치료간식비  0원-250,000원= -250,000

2.학교폭력예방 1,800 1,000 800

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.자치활동프로그램운영 800 0 800

1.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)간식구입  800,000원×1회= 800,000

3.학생안전교육 0 1,120 -1,120

1.안전교육 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,120 -1,120119안전체험  0원-1,120,000원= -1,120,000
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3.연구학교 운영 124,475 78,838 45,637

1.연구학교운영 124,475 78,838 45,637

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 6,129 6,129 0  

2.운영수당 8,100 8,100 0  

3.여비 400 400 0  

4.교육운영비 25,250 25,250 0  

5.목적사업업무추진비 4,121 4,121 0  

2.교과교실제운영 55,975 32,338 23,637

1.기간제교원인건비 44,165 20,338 23,827(성립전)수학강사  2,500,000원×4개월= 10,000,000

수학강사  13,087,000원-10,338,000원= 2,749,000

(성립전)영어강사  2,250,000원×4개월= 9,000,000

(성립전)성과상여금  1,365,000원×1회= 1,365,000

영어강사(자체비)  713,000원-0원= 713,000

2.교육운영비 11,775 11,700 75
교재교구구입 등  9,110,000원-9,700,000

원=
-590,000

거점학교운영  1,947,000원-2,000,000원= -53,000

교직원연수  718,000원-2,559,000원= -1,841,000

(성립전)교직원연수  2,559,000원×1회= 2,559,000

3.목적사업업무추진비 35 300 -265협의회  35,000원-300,000원= -265,000

3.자유학기제운영 24,500 2,500 22,000

1.교육운영비 24,500 2,500 22,000
(성립전)진로체험(10회)  11,500,000원×1

교=
11,500,000

(성립전)거점학교운영  2,500,000원×1회= 2,500,000

(성립전)강사비  30,000원×2명×2시간

×15조=
1,800,000

(성립전)재료비  5,300,000원×1교= 5,300,000

(성립전)교원연수  200,000원×3회= 600,000

(성립전)학부모연수  150,000원×2회= 300,000

4.학습지원실 운영 11,300 11,300 0

1.방송실운영 300 300 0
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1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 11,000 11,000 0

1.학교정보화지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

5.교육여건 개선 22,351 19,611 2,740

1.교육환경개선 22,351 19,611 2,740

1.소규모수선 16,810 12,250 4,560

1.일반수용비 16,810 12,250 4,560소규모수선  15,000,000원-10,250,000원= 4,750,000

식생활관수선  837,000원-1,000,000원= -163,000

급식기구구입  973,000원-1,000,000원= -27,000

2.교구구입 5,541 7,361 -1,820

1.일반수용비 5,541 7,361 -1,820밴드악기 등  5,541,000원-7,361,000원= -1,820,000

6.학교 일반운영 151,761 155,948 -4,187

1.학교기관 운영 64,899 69,649 -4,750

1.부서기본운영 29,783 34,533 -4,750

1.교장실운영 5,030 5,030 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,530 1,530 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.행정실운영 23,953 28,703 -4,750

1.일반수용비 11,593 13,903 -2,310복사용지구입  1,200,000원-3,000,000원= -1,800,000

교육법전구입  100,000원-110,000원= -10,000

사무용기기수선  2,500,000원-3,000,000원

=
-500,000

2.여비 11,200 12,200 -1,000관외여비  9,200,000원-10,200,000원= -1,000,000

3.교직원복지비 800 2,240 -1,440특근매식비  800,000원-2,240,000원= -1,440,000
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4.일반업무추진비 360 360 0  

2.행정지원인력운용 35,116 35,116 0

1.사무실무사인건비 35,116 35,116 0

1.무기계약직원인건비 32,727 32,727 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,389 2,389 0  

2.시설 장비 유지 84,462 85,899 -1,437

1.학교시설장비유지 84,462 85,899 -1,437

1.공공요금및제세공과금 38,390 38,390 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 25,200 25,200 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,300 8,300 0  

2.연료비 100 739 -639

1.연료비 100 739 -639등유구입  100,000원-739,000원= -639,000

3.시설관리용역 41,132 41,040 92

1.일반수용비 41,132 41,040 92
소방관리용역비  1,412,000원-1,320,000원

=
92,000

4.시설일반관리 3,270 4,090 -820

1.일반수용비 3,270 4,090 -820형광등구입  0원-320,000원= -320,000

방향제구입(학부모요구)  820,000원

-1,320,000원=
-500,000

5.수목관리 1,570 1,640 -70

1.일반수용비 1,570 1,640 -70제초용경유구입  120,000원-340,000원= -220,000

입목죽수선비  200,000원-300,000원= -100,000

수목등 구입  1,250,000원-1,000,000원= 250,000

3.학교운영 협력 2,400 400 2,000

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000
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1.학부모독서기행 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000독서기행운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 799,014667,615131,399
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